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1 Introduction

Multidrug resistance is a hot topic of current biomedical research since it is one of

the major obstacles in cancer therapy. It is mediated by multidrug transporters

(MDR transporters) which are present in bacterial, yeast as well as mammalian

cells. The study of these transporters is crucial for deeper understanding of the

problem which in the long run can lead not only to better treatment of cancer but

also many other diseases like cystic fibrosis or malaria [1] [2].

Another important group of membrane transporters is a group of potassium

transporters. They are responsible for potassium uptake into cells which is

involved in lots of important physiological processes, for example pacemaker

activity in heart, insulin release or potassium uptake in glial cells [3]. They also

play a key role in regulating and maintaining membrane potential. Malfunction of

potassium transporters leads to fatigue, muscle weakness, mood changes and also

to many severe diseases like kidney hypertrophy or hypertension.

Yeast shares basic structural and functional organization with higher eukaryotes

and has an advantage of easier manipulation. The aim of this work was to study

the impact of different mutations in potassium and MDR transport systems of

Saccharomyces cerevisiae including characterization of these strains in terms of

growth and cultivation conditions. Our goal was to find out how these mutations

influence membrane potential and the ability to extrude foreign substances from

cytosol and thus to contribute to the general understanding of the problem.

This work was created under the intercollegiate agreement between the Rheinische

Friedrich-Wilhelms-Universität in Bonn and the Charles University in Prague. The

first part which was performed at Institut für Zelluläre und Molekulare Botanik

der Uni Bonn was mostly focused on preparation of S. cerevisiae mutant strains

using available molecular biology techniques. Most of the fluorescence
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measurements were performed in the second part of this work at the Biophysics

Division of the Institute of Physics of Charles University in Prague, where this

measurement method was developed.
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2 Theory

2.1 Saccharomyces cerevisiae

Saccharomyces cerevisiae, or so-called baker’s yeast, is a single cell eukaryote and

belongs to the Ascomycota phylum of the Fungi kingdom. It is used since ancient

times in baking and brewing. It is a very good model of eukaryotic organisms so it

is intensively studied in molecular and cell biology - it is the first eukaryotic

organism with completely sequenced genome. Lots of processes present in S.

cerevisiae are highly analogous to mammalian cells and therefore the study of yeast

contributes to understanding basic mechanism present also in human cells.

2.1.1 Cell composition

Cells of S. cerevisiae are round to ovoid, 5-10 m in diameter. Cell size and shape

are determined by given yeast genus and are highly influenced by cultivation

conditions. They also change during the growth, for instance in exponential

growth phase cells are much smaller than in the subsequent growth phases. The

cell envelope consists of cell wall and cytoplasmic membrane. The inside of the cell

is filled with cytosol which contains vacuoles, nucleus, mitochondria, and other

organelles.

Figure 1: The yeast Saccharomyces cerevisiae. (A) A scanning electron micrograph of a cluster of the cells. (B)

A transmission electron micrograph of a cross section of a yeast cell, showing its nucleus, mitochondrion,

and thick cell wall. [4]
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Cell wall

The main function of the cell wall is to provide structural support and protection

from mechanical stress. It is 150 - 450 nm thick and is composed mainly of

polysaccharides (80%) and proteins (6-10%). It also permits the creation of a stable

osmotic environment for the cell.

Cytoplasmic membrane

Cytoplasmic membrane is a semipermeable lipid bilayer and it separates the inside

of the cell from its surroundings. It contains a variety of specific proteins which

enable transport through the membrane, ion channel conductance and cell

signalling.

2.1.2 Reproduction

The most common mode of yeast reproduction is vegetative (asexual) budding.

Here a small daughter cell, a bud, is formed on the parent cell. While the bud

grows, the nucleus splits into two parts and one part migrates into the daughter

cell. When the bud separates from a parent cell, a new daughter cell is created.

Figure 2: Main events in S. cerevisiae cell cycle. [5]

http://en.wikipedia.org/wiki/Semipermeable
http://en.wikipedia.org/wiki/Lipid_bilayer
http://en.wikipedia.org/wiki/Cell_nucleus
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Under certain conditions, some yeast strains can undergo also sexual reproduction.

In this process, two haploid cells conjugate and create a diploid zygote, which can

either vegetatively reproduce or undergoes sporulation connected with nucleus

meiotic division and results in two haploid cells.

Culture growth in liquid medium

For research purposes, S. cerevisiae culture is usually grown in a liquid medium

before samples are prepared out of it. There are many different liquid media

varying in substrate compositions. The overall growth can be expressed by a

growth curve which demonstrates the dependence of optical density of culture

suspension (which is proportional to the number of cells) on time. In medium with

a fermentable substrate (e.g. glucose) we can distinguish 6 growth phases.

1. lag phase: during lag phase cells adapt to new growth conditions and acquire

energy needed for reproduction.

2. exponential phase: in this phase the culture growth is the most rapid. Cells are

smaller as they reproduce before reaching mature size. There is also the smallest

percentage of dead cells in culture in this phase.

3. diauxic shift: after depletion of glucose from the medium cells alter their

metabolism to a new carbon source (ethanol, glycerol). During this adaptation to

oxidative metabolism the number of cells no longer increases but rather slightly

decreases.

4. post-diauxic phase: when cells adapt to the new conditions the culture starts to

grow again but much slower than in the exponential phase. Cells are more

resistant to heat shock in this phase.

5. stationary phase: after about 4-7 days cells enter the stationary phase in which

the number of cells does not change.
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6. death phase: scarcity of nutrients causes gradual cells death.

Figure 3: Typical growth curve of S. cerevisiae. [6]

2.1.3 Membrane potential

One of the essential conditions for cells to grow is sustained membrane potential.

Membrane potential is an electrical potential difference between exterior and

interior of a cell, where plasma membrane acts as a highly resistive electrical

barrier.

Membrane potential is created as a result of distribution of ions which carry

positive or negative charge. Ions move according to electric and concentration

gradients. When these two gradients are equal we speak about dynamic

equilibrium. Membrane potential at dynamic equilibrium is called equilibrium

potential and is given by the Nernst equation:

diauxic shift

post-diauxic phase

stationary phase
death phase

lag
phase

exponential phase
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where R is universal gas constant, T temperature, z number of elementary charges

of given ion, F Faraday constant, cout concentration of given ion outside the cell and

cin concentration of given ion inside the cell.

The difference between the electrical potential on the internal side of a membrane

in depicted as dipole potential (inside) in Figure 4 and the electrical potential on

the outer side of a membrane out – dipole potential (outside) is called resting

membrane potential Δ = in -out.

Figure 4: Components of the membrane potential. [7]

Δ is the sum of equilibrium potentials of all ions (e.g. Na+, K+, H+ etc.) and is

usually negative with values between -9 to -100mV. Reduction of membrane

potential (in absolute value - it is less negative) is called membrane depolarisation

and its increase (it is more negative) is called membrane hyperpolarisation.

The main regulator of the membrane potential in yeast is the proton pump H+-

ATPase. It transports protons out of the cell using energy stored in ATP molecules,

changing thereby the pH in the cell. Its activity can be upregulated (e.g. by glucose)
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but also downregulated (e.g. by lysosomotropic substances such as DM-11 etc. [8]).

Other ions whose transport across the plasma membrane is believed to

significantly contribute to the maintenance of membrane potential are potassium

cations. [9]

2.1.4 Main membrane transport systems

Figure 5: The main transport systems of Saccharomyces cerevisiae. [10]

Transport across the membrane can be either non-specific permeation or mediated

transport which can be further divided to passive transport (from the region with

higher concentration to the region with lower concentration) and active transport

(from the region with lower concentration to the region with higher concentration).

Active transport can be driven by ATP hydrolysis (primary active transport) or it
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can be coupled with the transport of another substance, especially with H+, which

provides energy for transport (secondary active transport).

According to the transport mode we distinguish three main types of membrane

transporters:

1.Channels/pores: passive transporters (e.g. Tok1p)

2.Carriers: secondary active transporters (e.g. Nha1p)

3.Pumps: primary active transporters (e.g. ABC pumps)

2.2 Multidrug resistance in yeast

Multidrug resistance plays a key role in organism resistance against a wide variety

of chemicals, including drugs used to eradicate bacterial or tumour cells during

chemotherapy or other kind of treatment. This resistance is the result of membrane

multidrug resistance transporters (MDR transporters) which efflux foreign

substances from cell cytosol. In yeast we speak about pleiotropic drug resistance

transporters (PDR transporters).

2.2.1 Regulatory networks

As far as we know, multidrug resistance in S. cerevisiae is regulated by two main

regulatory networks – PDR and YAP [11]. These contain genes encoding

transcription factors - proteins which bind to promoters of genes of membrane

proteins providing multidrug resistance and thus regulate their transcription. Both

regulatory networks are functionally interconnected so they can influence or in

some cases (e.g. heat shock) even substitute each other.


[…]


negative regulation impact on transcription of Pdr15p (Figure 8), which results in

the higher staining of AD1-3.

Figure 28: Staining curves of exponential BΔA and AD1-3 strains.

2nd isogenic set - BΔP and BΔPK

The second set of strains with the same genetic multidrug resistance background

(deletion of transcription factors pdr1 and pdr3 and no deletions in ABC pumps)

are BΔP and BΔPK strains. We asked the same question: How does the deletion of

K+ transporters influence the cell membrane potential?

Figure 29 shows that early diauxic cells grown in YPD medium (part B) lacking

three main K+ transporters have hyperpolarised membrane compared to those

which possess them. In the case of post-diauxic cells (part C) the result is similar as

in 1st isogenic set of strains BΔA and BΔAK – we see no evident difference. Cells
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Figure 25: Comparison of the staining curves of BΔP and BΔPK strains. (A) YPD medium, exponential

phase, (B) YPD medium, early diauxic phase, (C) YPD medium, post-diauxic phase, (D) YNB medium,

exponential phase.

Figure 26: Staining curves of (A) BΔP and (B) BΔPK strains in exponential, early diauxic and post-diauxic

growth phases.

A B

A B

C D
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grown in YNB medium show no difference as well. What is a real mystery is part

A of Figure 29 – exponential cells grown in YPD medium. The staining of the BΔP

strain is much higher than the staining of BΔPK strain (4 nm difference). Because of

this unexpected result this particular experiment was repeated 2 more times with

the same result. Giving satisfactory answer to this phenomenon would require

deeper analysis and it is beyond the scope of this work. However, it is probably

somehow connected with the deletion of transcription factors pdr1 and pdr3 which

regulate many cell processes, including the composition of the membrane and

thickness of the cell wall and having possible impact on the membrane potential.

Deletion of pdr1 and pdr3 transcription factors resulted in lower activities of ABC

pumps. Nevertheless, some pumps are still present, as seen in Figure 30. The

staining levels of exponential cells are again the lowest, followed by early diauxic

and post-diauxic cells. When we look at the known ABC pumps (Figure 8) we see

that for example Pdr10p is only under the control of Pdr1p and Pdr3p transcription

factors. Pdr5p is also under the control of both of these transcription factors.

However, there are some pumps which are probably still active – Snq2p which is

under the control of another 4 transcription factors (especially Yrr1p and Yrm1p)

as well as Pdr15p which is negatively controlled by Pdr1p.

The same stressors were used for deeper analysis of activity of the ABC pumps

after deletion of pdr1 and pdr3 transcription factors (Figure 31). Addition of FK506,

which, as far as we know, is a substrate only of Pdr5p, resulted in ca. 0.7 nm

staining increase. When compared to BΔA (Figure 27) where it did not cause any

difference we can suppose that Pdr5p pump is present in BΔAK mutant in some

residual activity. When compared to BWT strain (Figure 24) where it caused a 2 nm

increase in staining we can estimate the contribution of this residual activity.

Addition of MRG-12 and CCCP showed similar results as in BΔAK strain,

manifesting the activity of other pumps, not only of Pdr5p.
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Figure 31: BΔP strain in exponential growth phase without any addition, with FK506, MRG-12 and CCCP

addition.

Figure 32: Influence of single potassium transporter on cell membrane potential. BΔP contains Trk1p, Trk2p,

Tok1p K+ transporters, BΔPK contains none of these transporters, B1TRK contains only Trk1p on a strong

promoter and B2TRK contains only Trk1p on a weak promoter.
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The purpose of this part of the work was to see the contribution of individual

potassium transporters (Tok1p, Trk1p and mKir2.1p) to cell membrane potential.

The preliminary measurements made during the first part of this work indicate the

influence of introducing the K+ transporter Trk1p on a strong and weak promoter

into the BΔP strain on membrane potential (Figure 32). As seen in Figure 32, this

introduction of the Trk1p on a weak promoter does not have any substantial effect

on membrane potential (the staining curve for B2TRK is practically identical with

that for BΔPK) whereas introduction of the same transporter on a strong promoter

causes a significant dump in membrane potential towards the BΔP level. More of

these measurements are underway. Nonetheless, this measurement method makes

it possible to measure such results when all the conditions are optimal.

58

5 Conclusion

The first thing I want to point out in conclusion of this work is the importance

of measurement of glucose concentration in growth medium during the

measurement of growth curves. As was shown in this work, various mutants

have different growth characteristics. Glucose test is thus a very helpful tool for

precise determination of growth phases, which is essential for comparison of

results obtained with different strains.

The main conclusion of this work is confirmation of expected hyperpolarisation

of cell membrane in the absence of main K+ transporters (Tok1p, Trk1p and

Trk2p). The results of [9] were not only verified by many independent

measurements but this hyperpolarisation was manifested by a 2 nm difference

in staining (Figure 29, part B) – the difference which has as yet never been

published. This work also shows how the cell membrane hyperpolarisation

caused by the lack of K+ transporters depends on the culture growth phase.

Another contribution of this work is in a deeper study of the activity and

presence of ABC pumps in different mutants. It was shown that not only Pdr5p

and Snq2p are the main multidrug transporters but there are also other active

extrusion pumps in BΔA mutant lacking Yor1p, Pdr5p and Snq2p. Comparison

of BΔA and AD1-3 strains suggests Pdr10p and Pdr15p pumps. This work also

showed that Δpdr1, Δpdr3 mutant strain is not an equivalent of strain without

any multidrug pumps.

New mutant strains would be required for further study of multidrug

resistance in S. cerevisiae. Mutants lacking PDR10 and PDR15 genes would be of

special interest since there is not much information about these two multidrug

transporters even though their contribution to yeast multidrug resistance is

indisputable. The results of this work indicate that dis-C3(3) probe is probably a

substrate of other pumps such as the Pdr15p. Study of these transporters with
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our method is thus very suitable and could provide detailed information about

the kinetics of these pumps and help in finding their inhibitors.
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