Posudek vedoucího na diplomovou práci **Dávida Džamby** "Měření membránového potenciálu u mutantních kmenů *Saccharomyces cerevisiae* deficientních v různých membránových transportérech"

Diplomová práce Dávida Džamby byla zadána v kontextu problematiky dlouhodobě řešené v oddělení biofyziky, která se zabývá činností různých membránových transportérů kvasinek *S. cerevisiae*, jejich úlohou při budování a udržování membránového potenciálu i při odstraňování cizorodých látek z cytosolu.

Hlavní náplní diplomové práce, sestávající ze dvou částí, byla jednak příprava mutantních kmenů kvasinek *S. cerevisiae* deficientních v různých transportérech draslíku pomocí molekulárně biologických metod, jednak podrobná charakterizace vlivu těchto mutací na růst buněk za různých kultivačních podmínek a zejména jejich příspěvek k velikosti membránového potenciálu. V rámci diplomové práce byla rovněž studována aktivita pump zodpovědných za mnohočetnou lékovou rezistenci.

Pro studium vlivu mutací na velikost membránového potenciálu byla zvolena fluorescenční metoda vyvinutá v oddělení biofyziky FÚ UK, založená na použití redistribuční potenciometrické fluorescenční sondy diS-C₃(3). Vzhledem k tomu, že sonda je substrátem dvou hlavních MDR pump u kvasinek *Saccharomyces cerevisiae* - Pdr5p a Snq2p, lze metodu současně použít i pro sledování aktivity těchto pump a jejich změn, např. při působení exogenních stresorů - inhibitorů.

Kmeny použité pro posouzení vlivu mutací na velikost membránového potenciálu kvasinek zahrnovaly 2 sady isogenních kmenů s různým zastoupením draselných transportérů: první odvozený od kmene PLY232 Δ pdr1, Δ pdr3 - deletovaný v transkripčních faktorech, druhý od kmene PLY232 Δ pdr5, Δ snq2, Δ yor1 - deletovaný v genech kódujících tři hlavní MDR pumpy Pdr5p, Snq2p a Yor1p.

Výsledky získané v diplomové práci ukázaly na řadu zajímavých skutečností, mimo jiné, že nepřítomnost transportérů draslíku vedla k **podstatnému posunu** polohy fluorescenčního maxima do červené oblasti spektra indikující hyperpolarizaci, což bylo patrné zejména u setu kmenů odvozených od referenčního kmene PLY232 Δ pdr1, Δ pdr3. A dále studie vlivu růstové fáze na úroveň intracelulární koncentrace sondy a použití řady různých inhibitorů pump Pdr5 a Snq2 ukázaly, že kromě těchto hlavních MDR pump odstraňují fluorescenční sondu z cytosolu i další pumpy přítomné v buněčné membráně (pravděpodobně pumpy Pdr15 a Pdr10).

Druhé zjištění je důležité pro budoucí využití této metody, neboť umožňuje hlubší studium aktivity těchto dvou dosud málo prozkoumaných pump, které mohou mít podstatný vliv na životní pochody v buňkách.

Výsledky dosažené v této diplomové práci představují odrazový můstek pro další směry výzkumu oddělení biofyziky FÚ UK.

Diplomant úspěšně zvládl jak předepsanou literaturu, tak potřebné experimentální metody. Po velmi krátké době byl schopen provádět náročné experimentální programy na obou pracovištích a dokázal průběžně navrhovat další postupy. Práce je sepsána přehledně a má velmi dobrou grafickou úpravu.

Diplomovou práci **Dávida Džamby** doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji stupněm *výborně*.

V Praze dne 30. 4. 2009

DOC. INŽEN. JAROSLAV ŠTĚPÁNEK